Tout en reconnaissant l'erreur de raisonnement d'Aristote, saint Thomas la minimise au maximum en affirmant qu'Aristote reconnaissait la création. Commentant la phrase d'Aristote dans le *De Caelo* «Dieu et la nature ne font rien en vain» (273 a 33), saint Thomas écrit: «Est autem attendendum quod Aristoteles hic ponit Deus esse factorem caelestium corporum, et non solum causam per modum finis, ut quidam dixerunt» (*In I de Caelo*, n° 91). Le *Commentaire de la Physique* est encore plus explicite:

«Est autem valde notandum [...] Aristoteles intellexit quod essent aliqua semper entia, scilicet corpora caelestia et substantiae separatae, et tamen haberent causam sui esse. Ex quo patet quod quamvis Aristoteles poneret mundum aeternum, non tamen credit quod Deus non sit causa essendi ipsi mundo, sed causa motus eius tantum, ut quidam dixerunt»⁴.

³ Saint Thomas trouve cette interprétation «frivole», mais c'est pourtant en substance celle qu'il soutenait quelques années auparavant!

⁴ *In Physic.*, VIII, n° 996.

Selon saint Thomas, donc, Aristote serait parvenu à une certaine notion de la création (en quoi il s'accorderait avec la foi chrétienne), mais cette création serait *ab aeterno*⁵. L'erreur d'Aristote ne consiste donc pas à nier la création, mais simplement à affirmer la création *ab aeterno*, pensant pouvoir démontrer ce qui ne peut être qu'une conjecture indémontrable philosophiquement et que seule la foi vient décider.

L'intention de saint Thomas est donc claire. Encore lui faut-il montrer que la notion de création *ab aeterno* n'est pas contradictoire, ceci contre les objections de Bonaventure qui, précisément, soutient qu'elle l'est.

Réponse de saint Thomas aux objections de saint Bonaventure.

Rappelons brièvement les objections de Bonaventure contre l'éternité du monde, et la manière dont saint Thomas y répond (cf. *Prima Pars*, q. 46, a.2).

Pour Bonaventure, la création *ex nihilo* ne peut que signifier que la chose suivante: pour la créature le non-être précède l'être: «Productio ex nihilo ponit esse post non esse» (*Breviloquium*, II, 1, 3). Thomas répond en soulignant qu'une antériorité de l'agent dans le temps est nécessaire pour un mouvement, mais que précisément la création n'est pas un mouvement.

Bonaventure ajoute que si le monde est éternel, un nombre infini de jours a précédé le jour actuel, mais il est impossible de traverser l'infini. Thomas répond qu'une «traversée» se fait entre deux termes, et que la distance temporelle entre deux jours donnés reste toujours finie.